MÉLISSA

N°34 - Servius, Commentaires à l'Énéide de Virgile, I, 430

Établissement du texte : Georgius THILO et Hermannus HAGEN. Hildesheim : Verlagsbuchhandlung, 1961

Traduction personnelle

(430) *Sane fabula de apibus talis est. Apud Isthmon anus quaedam nomine Melissa fuit. Hanc Ceres sacrorum suorum cum secreta docuisset, interminata est, ne cui ea quae didicisset aperiret ; sed cum ad eam mulieres accessissent, ut ab ea primo blandimentis post precibus et praemiis elicerent, ut sibi a Cerere commissa patefaceret, atque in silentio perduraret, ab eisdem iratis mulieribus discerpta est. Quam rem Ceres inmissa tam supra dictis feminis quam populo eius regionis pestilentia ulta est ; de corpore uero Melissa apes nasci fecit. Latine autem g-melissa apis dicitur.*

(430) Telle est la véritable histoire au sujet des abeilles : près de l'Isthme (de Corinthe), il y avait une vieille femme répondant au nom de Mélissa. Comme Cérès lui avait enseigné les mystères de son culte, elle l'avait défendu de dévoiler à quiconque les choses qu'elle lui avait apprises. Lorsque des femmes étaient venues à elle, afin de tirer d'elle, d'abord par des flatteries, puis par des supplications et des récompenses, les secrets qui lui avaient été confiés par Cérès, et afin qu'elle les dévoile, mais comme elle perdurait dans son silence, elle fut mise en pièces par les mêmes femmes en colère. Cérès se vengea de ce crime en envoyant la peste aussi bien sur les femmes citées plus haut que sur la population de sa région [celle de Mélissa]. Et, en vérité, elle fit naître du corps de Mélissa des abeilles. Aussi, l'abeille est-elle appelée *g-melissa* en latin.

NARCISSE

N°35 - Ovide, *Métamorphoses*, III, v.342-510

Établissement du texte et traduction : Georges LAFAYE. Paris : Les Belles Lettres, 1925 [1961]

- Prima fide uocisque ratae temptamina sumpsit
caerula Liriope, quam quondam flumine curuo
implicuit clausaeque suis Cephisos in undis
uin tulit : enixa est utero pulcherrima pleno*
- v.345** *infantem nymphe, iam tunc qui posse tamari,
Narcissumque uocat. De quo consultus, an esst
tempora maturae uisurus longa senectae,
fatidicus uates « si se non nouerit » inquit.
Resque probat letique genus nouitas que furoris.*
- v.350** *Namque ter ad quinos unum Cephisius annum
addiderat poteratque puer iuuenisque uideri.
Multi illum iuuenes, multae cupiere puellae,
sed fuit in tenera tam dura superbia forma.
Nulli illum iuuenes, nullae tetigere puellae.*
- v.355** *adspicit hunc trepidos agitantes in retia ceruos
uocalis nymphe, quae nec reticere loquenti
nec prior ipsa loqui didicit, resonabilis Echo.
Corpus adhuc Echo, non uox erat et tamen usum
uana diu uisa est uos auhuris : exitus illam*
- v.360** *garrula non alium, quam nunc habet, oris habebat,
reddere de multis ut uerba nouissima posset.
Fecerat hoc luno, quia, cum deprendere posset
sub loue saepe suo nymphas in monte iacentis,
illa deam longo prudens sermone tenebat,*
- v.365** *dum fugerent nymphae. Postquam hoc Saturnia sensit,
“huius” ait “linguae, qua sum delusa, potestas
parua tibi dabitur uocisque breuissimus usus »,
reque minas firmat. Tantum haec in fine loquendi
indeminat uoces auditaque uerba reportat.*
- v.370** *Ergo ubi Narcissum per deuia rura uagantem
uidit et incaluit, sequitur uestigia furtim,
quoque magis sequitur, flamma propiore calescit,
non aliter quam cum summis circumlita taedis
admotas rapiunt uiuacia sulphura flammis.*
- v.375** *O quotiens uoluit blandis accedere dictis
et mollis adhibere preces ! Natura repugnat
nec sinit, incipiat, sed, quod sinit, illa parata est
exspectare sonos, ad quos sua uerba remittat.
Forte puer comitum seductus ab agmine fido*
- v.380** *dixerat. « Ecquis adest ? » et « Adest » responderat Echo.*